

GŁOS NARODU

CENA Nru 20 hal. — WYDANIE CAŁODZIENNE 60 hal.

WYDANIE WIECZORNE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. Drukarnia: UL. ŚW. TOMASZA L. 35. TELEF. Nr. 3344. RED. 190.

Pomorze polskie protestuje przeciw skneblowaniu ust.

Poznań. P. A. T. Podkomisarz Rady Naczelnej Ludowej w Gdańsku ogłasza następującą odezwę: Wobec planu zorganizowanych z góry przez gen. Hammersteina i ministra Erzbergera zalecanych protestów przeciw połączeniu Prus Królewskich i Gdańska z Polską...

Rozporządzeniem komendy 17 korpusu w Gdańsku, naczelnego prezesa i wydziału wykonawczego Prus Królewskich z 11 stycznia r., ograniczono prawo ludności polskiej do wyjazdów wyjątkowych. Zmilitaryzowane całe życie publiczne prowincji, skrepowano Polaków co do woli słowa...

wojskowym — pewnego wybitnego człowieka, który nie umiał podać celu swego pobytu; w parę minut zaś potem aresztowano drugiego cywilnego, przy którym znalezione było dynamit. Oświadczył on, że dynamit znalazł w czasie wybuchu Stwierdzono jednak, że w magazynie wcale dynamitu nie było...

Nagłość wniosku uchwalono, a sam wniosek odesłano do komisji administracyjnej. Uchwalono następnie wniosek nagły ministra kolei w sprawie przyznania kolejarzom jednorazowej subwencji. Na ten cel przeznaczyło ministerstwo skarbu około 11 milionów marek i 14 milionów koron.

podostatkem mięsa koszarowego, które o ile nie skonsumują go żydzi, może być sprzedawane „gojmom”, ale po cenach „koszarowych”. Stąd wynika, że mięso zamiast po 10 K, kosztuje zwykle 16 K. Drugą konsekwencją tego jest to, że kupcy żydowski, mając wskutek tego przywileju koszarowego...

Prośby o obsadzenie niem. Austrii.

Wiedeń. Wiedeńska „Deutschösterreich. Staatskoresp.” donosi: Według oficjalnych oświadczeń bawiącej we Wiedniu misji koalicyjnej poszczególne niemiecko-aust. obywatele w ostatnich czasach zwrócili się do tutejszych przedstawicieli wojsk alianckich, które wedle obecnej umowy prawnej ciężko jeszcze należy uważać za mocarstwa nieprzyjacielskie...

Propozycje pokojowe Lenina.

Wiedeń. Donoszą z Paryża, że propozycje pokojowe, które Lenin poczynił koalicji za pośrednictwem Amerykanów Stefensa i Bullitta są następujące: Lenin zaproponował jedynie rozjem i cofnięcie wojsk koalicyjnych, podczas gdy bolszewicki rząd otrzymywałby pozwolenie kupowania za złoto żywności zagranicznych. Lenin nie proponował uznania rządu bolszewickiego, natomiast oświadczył gotowość uznania zagranicznego długu Rosji i możliwie najrychlejszej wypłaty procentów.

Po przemówieniach posłów Rygiery i Zamorskiego, który podniósł, że Czesi przygotowują się do nowego najazdu na Śląsk i że nie myślą bynajmniej ustąpić, że przeciwnie chcą zabrać nawet obszary leżące poza Śląsk demarkacyjną uchwalono nagłość i meritum wniosku.

Pos. Rygier zabrawszy ponownie głos, prosił o wysłanie najszybciej pomocy wojskowej dla byłogadymy Łańcuta, aby mógł się przynajmniej utrzymać, oraz wysłania najszybciej żywności, aby można było przedłużyć agitację czeskiej.

Odczytano następnie wniosek nagły posłów Kotasa i towarzyszy w sprawie przyznania Gdańska do państwa polskiego, oraz w sprawie przewiezienia armii Hallera. Wniosek wzywa rząd, aby treść wniosku zakomunikował natychmiast przedstawicielstwu naszemu na konferencji pokojowej w Paryżu, które ma go przedstawić konferencji.

Nagłość meritum wniosku uchwalono. Następnie odczytano wniosek nagły pos. Hausnera w sprawie wydelegowania komisji dla oceniania szkód wynikłych z powodu wojny z Ukraincami i przyznania na ten cel pożyczki w kwocie 5 milionów, oraz wniosek nagły pos. Adama w sprawie zasilenia frontu galicyjskiego i wystąpienia tam nowych poważniejszych sił.

Pos. Głębicki wniósł, aby nad sprawą tą zwiastaną z imieniem sprawami dotyczącymi Lwowa zarządzono tajną dyskusję. Izba uchwaliła tajność obrad nad wnioskiem pos. Adama.

Po opuszczeniu galerii przez publiczność, dalej po wyjściu urzędników, dziennikarzy i stenografów, o godz. 9 wieczorem zaczęły się tajne obrady.

Na powołaniu nowego ministra wojny w miejsce Mieroszewskiego, Skarbak, Bałucki, Dr Adam, Dębski, Dwukrotnie zabrał głos w dyskusji minister spraw wojskowych Leśniewski.

O godz. 11 w nocy socjaliści postawili wniosek o zamknięcie dyskusji. Wniosek ten upadł, wobec czego obrady toczyły się w dalszym ciągu.

Po dłuższej dyskusji wniosek pos. Adama przyjęto.

Po północy otworzył marszałek jawne posiedzenie i zaproponował, aby ustawę o bezpieczeństwie projektowaną przez ministra spraw wewnętrznych Wojciechowskiego, umieszczać na porządku dziennym najbliższego posiedzenia, które ma się odbyć już po Świątach Wielkiej Nocy, t. j. dnia 29 kwietnia.

Na tam posiedzenie zakończyło się.

„Jako inny objaw niedołęstwa naszym władz należy podnieść sprawę zakazu wywozu żywności z granic powiatu. Ze taki zakaz został wydany, dowiedzieliśmy się swego czasu z afiszów i z gazet, w rzeczywistości jednak zakaz ten nie istnieje. Od chwili otwarcia komunikacji ze Lwowem sam personal pocztowy wywozi dziennie 300—400 bochenków chleba, tyłek kg. słoniny, wędlin itd. Na większą bez porównania skalę proceder ten jest uprawiany przez kolejarzy, nie mówiąc o osobach prywatnych i zawodowych paskarzach. Panowie ci nie wahać się płacić w Przemyslu po 13 K za bochenek chleba, po 80 h. za jaje itd., bo we Lwowie sprzedają to może po pięćdziesiąt kopiejek. A u nas następuje brak żywności i ceny podnoszą się! Tam można sobie wyzbierać obecny brak w Przemyslu słoniny, jaj, chleba itd.

Na tem miejscu zwracamy również uwagę władzom wojskowym na nieprzeorne postępowanie ich organów w kwestiach gospodarczych. — Widziano mianowicie niejednokrotnie pędzone i przeznaczone na rzecz lochy prosię. Już teraz widać ogromny brak przychowku nierozciągnięty, co się wyraża w niebywałych cenach oseszków, dochodzących na targu do 150 K za sztukę, podczas gdy w jesieni można je było nabywać po 40 K. Gdy zaś wybije się lochy, grozi nam może zupełny brak wieprzowiny.

Przyszłość chemicznego przemysłu w Polsce. (Dokończenie).

Z wielkim przemysłem nieorganicznym łączy się przemysł elektrochemiczny i elektrotechniczny. W tym dziale chemia największą ma w naszych warunkach elektroliza soli sodowych i potasowych, opłacająca się już przy średnio niskich cenach prądu. Z chlorków otrzymuje się cały szereg ciał jak sód i potaż żrący, chlor, azot, siarka chlorowa (fabrykacja zapalników) etc. Także elektrolizy otrzymywane wody utlenione, nadsiarczanów, nadmanganianów, dają się wprowadzić łatwo. Glin i magnez wymagają tania siły. Sole tego ostatniego znajdują się w Kaluszu i Stebniku. Potrzebny do wytapiania glinu bauxyt — o ileby go u nas nie było — można sprowadzać ze Siedmiogrodu.

Z procesów elektrotermicznych synteza kwasu azotowego w huku elektrycznym opłaca się tylko przy niezmiernie niskiej cenie prądu i w połączeniu ze wspomnianymi procesami amoniakalnymi byłaby u nas niekorzystna. Czy będzie można — ze względu na cenę prądu — wyrobić karbid, krzem, karborundum i żelazokrzem, trudno dziś przewidzieć. Należałoby natomiast pomyśleć o fabrykacji elektrod grafitowych z koksu naftowego i węgla retortowego.

Przemysł organiczny łączy się górnictwem z destylacją suchą różnych gatunków węgla i drzewa. Destylacja węgla nie może najprawdopodobniej takimi przeobrażeniami, że z różniących się dotąd gazonami i koksołniami utworzy się typ pośredni gazonokoksowni, wytwarzającej twardego koks, hutniczy, a przytem gaz, który dzielić się będzie na frakcję o wysokiej wartości kalorycznej, nadająca się do wysiłku na odległość (do miast) i gaz ubogi, spalany na miejscu dla uzyskania taniej siły elektrycznej. Produkty destylacji węgla w gazoniach i koksołniami są u nas przeważnie

Transport wojsk Hallera.

Berlin. Urzędowo „Mitteilungen der Waffenstillstandskommission” donoszą, że obok głównego układu, który zasadniczo zarządza przewóz wojsk gen. Hallera przez Gdańsk do Polski zawarto układ osobny, który zawiera szczegóły transportu tej armii. Układ ten brzmi:

Transport odbędzie się liniami: a) Koblencya, Kessel, Halle, Frankfurt, Lipsk, Szwajcercja (Eulenberk), Kociebuz, Leszno, Kalisz; b) Szczecin, Kalisz; c) Piława, Królewiec, Korszun, Elk, Grajewo. Władza naczelną armii ententy zażądała chwilowo linii wymienionej pod a). O rozpoczęciu transportu zostanie jak najprędzej a co najmniej 14 dni przedtem zawiadomiona władza niemiecka za pośrednictwem stałej komisji rozjemczej. Na wypadek użycia jednej lub drugiej linii przewidziano transport rozpocznie się dnia 15 kwietnia i potrwa dwa miesiące. Sprawy organizacyjne transportu zostały komisją mieszczą w Spa. Ruch transportu na liniach b) e) regulować będą oficerowie sztabu generalnego armii ententy w Szczecinie i Królewcem wraz z odnośną władzą niemiecką.

Zarządzenie wojskowe: Wojska będą przewożone całymi pociągami wraz z żywnością i amunicją. Żołnierze nie będą mieli przy sobie amunicji. Amunicja będzie się znajdować w osobnym wagonie zapobieganym przy każdym pociągu. Łączność między personelem kolejowym, który wyłącznie załatwi prace techniczne, a personelem transportowym utrzymują oficerowie ententy, którzy utrzymują jednocześnie łączność między przewożonymi wojskami a niemieckimi władzami wojskowymi. Naczelne dowództwo ententy wyda wszelkie rozkazy, które zapobiegają stercom między przewożonymi wojskami a ludnością cywilną. Władza niemiecka ze swej strony wszystko uczyni, aby uniemożliwić rozruchy i utrzymać porządek. W czasie jazdy zarządzone będą dłuższe wycieczki, w czasie których transportowanym żołnierzom nie wolno będzie opuszczać pewnych bliżej określonych obszarów. W portach Szczecinie i Królewcem wytyczone będą osobne miejsca przeznaczone do ładowania, za których obręb nie będzie wolno wychodzić wojsku. Transporty dla uzupełnienia żywności i amunicji pójść drogą na Szczecin.

Zarządzenia techniczne: Transporty zdają być zasadniczo pociągami składającymi się każdy po 50 wagonów. Materiałów przewożonych na linii pod a) dostarczy ententa, na liniach b) e) dostarczy Niemcy. Potrzebnych lokomotyw, węgla i smarów dostarczy Niemcy. Na liniach niemieckich funkcjonować też będzie personal niemiecki. Niemcom zwrócone będą koszty transportu odpowiednio do obowiązującej obecnie wojskowej taryfy kolejowej, jakoteż kwota, która wyniknie dla Niemców z powodu wyraźnie od ententy żądanego przewozu. Niemcy otrzymują zwrot szkód wyrządzonych przez wojska transportu.

Z komisji rolnej.

Podane wczoraj przez nas telefonem sprawozdanie z posiedzenia komisji rolnej, uzupełniamy obecnie szczegółami według wiadomości nadeszłych za pośrednictwem P.A.T. Sprawozdanie P. A. T. opiewa: Pod przewodnictwem p. Witosa w obecności ministra Janickiego i delegatów ministerstwa zwołana wczoraj na 9 rano komisja rolna rozpoczęła obrady o pół do 11, gdyż do tego czasu toczyły się między stronictwami rolniczymi o kompromisowe załatwienie spr...

wy. Rokowania były bezskuteczne. Po zgromadzeniu zebrania p. Dąbski i intencją klubu Piastowców podał wniosek o zreasumowanie uchwały, za którym oświadczyli się 14 przeciw 18 głosom. Dwaj przedstawiciele klubu narod. zw. robotniczego i jeden członek zjednoczenia ludowego wstrzymał się od głosowania. Na żądanie związku ludowo-narodowego przew. zarządził przerwy celem odbicia narad. Wytknięcie narad była nowa redakcja spornego ustępu, w 4 punkcie referatu p. Dąbskiego, który opiewa: na zapas ten t. j. ziemi potrzebnej na parcelację i kolonizację złożyć się następująco: a) dobra względnie części dóbr wykupione drogą ustawowego przymusu od prywatnych właścicieli po cenie ustawą określonej. Ustawa określa też maximum ziemi dla każdego poszczególnego posiadacza, jako też maximum ziemi folwarczej w poszczególnych okręgach państwa. Po podjęciu obrad przyjęto ustęp 4. g) w redakcji przytoczonej głosami wyżej. — Na wniosek p. Barwickiego przyjęto następnie dalsze z projektem rządowym pokrywane się ustępy. W pobliżu wielkich miast i ośrodków przemysłowych zabezpieczyć należy zapas ziemi dla tworzenia kolonii i ośrodków robotniczych z dogodnymi komunikacjami na użytek robotników fabrycznych. W razie braku odpowiednich gruntów państwo winno mieć możność przymusowego wykupu na ten cel wszelkich nadających się do tego gruntów. Przewodniczący zamknął obrady. Na zebraniu następnem przyjdzie pod obrady artykuł odnoszący się do cyfrowego określenia maximum mającego się pozostać obszar.

Zjazd oświatowy w Warszawie.

Warszawa. P. A. T. Wczoraj w sali Rady Miejskiej rozpoczął się dwudniowy Zjazd Towarzystwa oświatowych z całej Polski zorganizowany przez polską Macierz szkolną. Na inauguracyjne posiedzenie przybyło około 800 osób reprezentujących wszystkie Towarzystwa oświatowe w Polsce. Przybyli również przedstawiciele Sejmu z marszałkiem Trampezyńskim na czele, ministrem oświaty, arcybiskupem Kakowskim, arcyb. Teodorowicz, Meccenas Osuchowski i zdaleka szczegółowo sprawę z działalności oświatowej na ziemiach polskich. Prof. Sikora mówił o działalności Tow. Szk. Lud. w Galicji, X. Ludwiczek o działalności Tow. Czytelni Ludowych w Poznaniu, p. Zarzecki o działalności Polsk. Macierzy szkol. w Królestwie, Dr Białejewicz o działalności Polsk. Macierzy szkolnej na kresach. Popołudniem referował Ryman z Krakowa o rzeczowym i terytoryjalnym podziale pracy. Dziś dalszy ciąg obrad.

Wielka eksplozja w Lublinie.

Lublin. Wczoraj o g. 3.15 rano wstrząsła miastem ogromnie silna detonacja. Jak się okazało wyleciał w powietrze magazyn amunicji w południowej części Lublina koło cukrowni. Skutki wybuchu były straszne. Cały szereg domów, leżących w pobliżu magazynu zostało zniszczonych. W mieście prawie wszędzie wyleciały żużle. W 20 minut po tem, o g. 3.45 nastąpił drugi wybuch, nie ustępujący w swej sile niżej wspomnianemu wybuchowi. W miejscu, gdzie nastąpiła eksplozja powstał lej głęboki na przeszło 2 piętra. W Lublinie panuje ogromny popłoch; jak przypuszczają, eksplozja jest dziełem komunistów, którzy już od kilku dni opowiadali o rychłym wysadzeniu magazynu. Po dzisiejszym wybuchu przytrzymano też wkrótce koło miejsca eksplozji — którego komendant magazynu otoczył kordonem

Obrady Sejmu polskiego.

(Dokończenie wczorajszego posiedzenia).

Po przemowie min. Wojciechowskiego zabrał głos pos. Dąbski, który postawił wniosek: Wzywa się rząd, aby zniósł stan wyjątkowy na terenie byłego Królestwa kongresowego rozporządzeniem z dnia 1-go kwietnia b. r. zaprowadzony i wzywa się rząd, aby bezwzględnie przedstawił Sejmowi ustawę, mającą na celu zabezpieczenie państwa przed wystąpieniem przeciwko jego niepodległości i całości oraz przed bandytyzmem i paskarstwem.

Pos. Ostachowski (Błh.) oświadcza, że stronictwo jego będzie głosowało za utrzymaniem stanu wyjątkowego.

W zmienionym głosowaniu większością głosów wniosek z poprzawką ka. Lutostawskiego przyjęto.

IZBA FRANCUSKA DO SEJMU POLSKIEGO.

Z kolei marsz. Trampezyński odczytał następującą deklarację Izby francuskiej, będącą odpowiedzią na adres Sejmu polskiego: „Panie Marszałku! Na początku dzisiejszego posiedzenia, miałem zaszczyt odczytać pismo, w którym pan marszałek wyraził mi braterskie pozdrowienie Sejmu. Pismo Sejmu przyjęte było z entuzjazmem i pokryte długotrwałymi oklaskami. Z największą radością spełniam polecenie moich kolegów, prosząc, aby pan marszałek zechciał zakomunikować Sejmowi zapewnienie naszej gorącej wdzięczności. Z głębi serca przesyłamy republice polskiej najszersze życzenia szczęścia i świetnej przyszłości. Odrodzona republika jest ponownym dowodem, że sprawiedliwość zwyciężyła nie na przedawnienia. Racz przyjąć wyrazy wysokiego poważania, oraz jaknajserdeczniejszego podziękowania. Prezydent francuskiej Izby deputowanych Deschanel.”

Pismo przyjęte burza oklasków. Dalej zakomunikował marszałek, że minister skarbu w porozumieniu z ministrem przemysłu i handlu, uważa za stosowne przeznaczyć z mającej się zaciągnąć pożyczki zagranicznej 10 milionów funtów szterlingów na zakupno bawełny i środków technicznych na uruchomienie przemysłu tkackiego (brawa).

Przystąpiono do pierwszego czytania ustawy o zniesieniu ust. z dn. 26 marca w sprawie stemplowania banknotów.

Pos. Diamand poddaje krytyce stanowisko ministra skarbu w sprawie stemplowania banknotów.

Po dłuższej dyskusji wniosek odesłano do komisji budżetowej. Na tem porządek dzienny wyczerpano i odczytano szereg interpelacji.

Przyszło przymię do sejsyi między posłami ludowymi z grupy Piasta a ministrem aprowizacji Minkiewiczem. Min. Minkiewicz oświadcza: Pos. Witos zarzucił mi, że rząd znając braki w Królestwie, wydał pozwolenia na wywóz zboża za granicę. Minister oświadcza, że twierdzenie to jest fałszywe. Ani jednego pozwolenia na wywóz nie wydano. Odczytano następnie wniosek nagły pos. Bryla o przejęciu agend galicyjskiego Wydziału krajowego przez rząd polski.

